- 1 -

                                   令和４年７月１０日 第４８号

------------------------------------------------------------- 目 次 -------------------------------------------------------------
P-1 NPO 法人岡山園芸福祉普及協会総会          P-2 えがお保育園での園芸活動開始
P-1 園芸教室                      P-3 岡山市石山公園の花壇の手入れ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

☆令和４年度の通常総会が開催されました。・・・・・・・・・・・

令和４年５月８日（日）１０時から岡山市立高松公民館で

通常総会が開催されました。皆さまのご尽力で、１８名の

委任状及び書面表決書をいただきありがとうございまし

た。当日は、役員８名が出席し、審議の結果、総会の議案

（第１号議案：令和３年度事業報告、事業会計活動計算、

第２号議案：令和４年度事業計画、事業会計活動予算、第

３号議案：役員の選任はすべてご承認されました。
これから１年間、各種事業を実施していきますので、皆様

のご理解・ご協力をお願い申し上げます。

総会風景

☆園芸教室・・・・・・・・・・・
 総会終了後、園芸教室を開催しました。
 今回は、山下弘美からフラワーボード

の作り方を習いました。フラワーボード

は、ドライフラワーをボードに接着剤

でとめて飾り付けるものです。山下さ

んによると、台は、１００円ショップ

で買ったまな板だそうです。

 園芸福祉おかやま

 - 2 -

山 下 さ ん が た く さ ん の ド ラ イ フ ラ ワ ー を 用 意 し て く れ ま し た 。

詳細な作り方を教えていただきました。その後、参加者で、このボードに草花（ドライフラワー）を飾り立て

て趣のある作品に仕上げました。

 - 3 -

完成！

柴田さんが、昨年度、公開したフラワー

ボックスを公民館前まで持ってきてくれ

ました。

最後に、高松公民館前で記念

撮影

 - 4 -

☆えがお保育園での園芸活動・・・・・・

５月２１日（土）、協会の会員有志（６名）が、えがお保育園に出向き、田辺副園長、４名の保育士さんと

園児７名達と一生にサツマイモのつる１６０本を植えました。
また、一緒に夏野菜トマト５本、茄子５本、ピーマン４本の植え付けを行いました。

園児達に説明

                    一緒にサツマイモのツルの植え付け

夏野菜の植え付け           サツマイモと夏野菜の全部植え付けました。
併せて、モデルガーデンの草抜きを行いました。

 - 5 -

すっきりとしました。

５月２１日から１ヶ月、６月１６日植えたサツマイモも大きくなりました。夏野菜も大きくなっています。

現在、ひらた旭川荘は大きな工事を行っていて、旧わかくさ学園周辺も道路を掘り起こしています。

 - 6 -

☆岡山市石山公園の花壇の手入れ。

３月２９日、ももぞの学園で作った花苗（ノースポール、ペチュニア各２０本）を岡山市からいただき、
岡山家庭裁判所少年友の会の方々（７名）のご協力をいただき新しい花壇に植え込みました。

すっかり、きれいになりました。

６月２８日、ももぞの学園で作った花苗（トレニア、センニチコウ、ポーチュラカ各４０本）を岡山市からい

ただき、岡山家庭裁判所少年友の会の方々（９名）と退職公務員連盟の方々（２名）のご協力により、一緒

に草取り、植え付け、水遣りを行い、新しい花壇に植え込みました。ありがとうございました。

 - 7 -

 今年の梅雨入りは６月１４日、梅雨明けは６

月２８日とわずか１４日間の梅雨でした。

岡山家庭裁判所少年友の会並びに退職公務員

連盟の方々には、別途、この石山公園の花壇を

手入れくださっていただいています。感謝申し

上げます。

これから、夏になり水やりが大変です。

☆県北会員による津山市立南小学校、特別養護老人ホームあかりでの活動

５月１４日、津山南小学校の福祉作業。

畑の植え替えを行いました。サルビア

７０本、ペチュニア１８本

５月２１日、あかりでの活動

１０時３０分から用意をする。久しぶりの対象者の方とあかりでの花植。きれい、可愛いと会話して、土いじ

りをする。園芸福祉を実感。

 - 8 -

☆編集後記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 皆さんお元気ですか？６月中の梅雨入り、梅雨明けと慌ただしく季節がまわっています。梅雨明け後

は猛烈な高温で、熱中症を気にしながら暮らす状況です。

 ７月８日、安倍元総理が銃撃され、亡くなりました。ご冥福をお祈りします。

昨年から続く新型コロナウイルスの感染拡大で、中々普通の生活が出来にくい窮屈な２年間でした。

緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が解除されても、以前のような活動ができていません。送られて

きた活動アンケートでは、「外部からのボランティアを受け入れることができず、活動が縮小している」

との声をいただきました。

ただ、昨年５月からは、全世代にコロナウイルスワクチンの接種が始まり、本年１月からは３回目の接

種も行われ、さらに高齢者等を対象に４回目の接種も行われています。

他方、夏には海外からのインパウンドも復活する予定です。今年は３年ぶりのお祭りやイベントも行

われはじめました。

なお、当面は、感染防止のため、先進地視察研修等の事業も、取り止めることとなりますが、ただ、秋

以降穏やかな状態になることを願っています。

今年度も引き続きニュースは発信していきますので、皆様、ご支援・ご協力をお願いします。

〒700-0821 岡山市北区中山下 1-8-12-901

 NPO 法人岡山園芸福祉普及協会

                                    ℡＆FAX  086-221-2052

                                    E-mail engeifukushi@gmail.com

                                    UlR: http://blog.canpan.info/engeifukushi/